
PORTARIA Nº 1.731/  2025  

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A
COMISSÃO DE APRIMORAMENTO DAS
POLÍTICAS  DE  SAÚDE  PARA
PREVENÇÃO  E  ENFRENTAMENTO  DA
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR
NO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº 34.940/2025,  tendo em vista  o  que
consta no processo nº 67392/2025, 

Considerando que  a  Portaria  nº
1.557/2021, publicada no D.O.M. nº 6461, de 30 de dezembro de
2021, institui a Comissão de Aprimoramento das Políticas de Saúde
para Prevenção e Enfrentamento da Violência Doméstica e Familiar
no Município de Cachoeiro de Itapemirim; 

Considerando a  necessidade  de
designação dos membros para início dos trabalhos; 

Considerando a indicação dos membros
pela Subsecretarias de Atenção Primária e Vigilância e Assistência em
Saúde. 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  membros  da
Comissão de Aprimoramento das Políticas de Saúde para Prevenção e
Enfrentamento  da  Violência  Doméstica  e  Familiar  no  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim: 

I.  Ilma  Soares  Paulino  –  Subsecretaria  de  Atenção
Primária;

II.  Tárcila  Gomes  Rabelo  Cazotte  –  Subsecretaria  de
Atenção Primária;

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003600310032003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



III.  Cleonice  de  Paula  Oliveira  –  Subsecretaria  de
Atenção Primária;

IV. Lidiany Rodrigues de Paula Martins - Subsecretaria
de Atenção Primária

V.  Maria  Cristina  Fernandes  –  Subsecretaria  de
Assistência e Vigilância em Saúde;

VI.  Valéria  Cristina  Gomes  –  Subsecretaria  de
Assistência e Vigilância em Saúde;

VII.  Luciana  de  Paula  Azevedo  –  Subsecretaria  de
Assistência e Vigilância em Saúde. 

Art.  2° Fica  designada  como
Coordenadora da Comissão a Sra. Ilma Soares Paulino. 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 1992/2024. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de agosto de 2025.

RENATA SABRA BAIAO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

2

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003600310032003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	PORTARIA Nº 1.731/2025

		2025-08-26T16:53:19-0300




